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 Seznam použitých zkratek
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1. ÚVOD DO PROBLEMATIKY

1.1 Glykokalyx jako subcelulární struktura

Glykokalyx je evolučně velmi stará oligosacharidová struktura (název z řeckého glykos

(γλυκός) – cukrový + kalyx (καλυξ) – kryt), se kterou se setkáváme již u prokaryontních

organismů. Je extrudována na povrch buněk, kde tvoří tenký pericelulární obal a je též někdy

nazývána pericelulární matrix (Obr. 1). Glykokalyx představuje kontaktní rozhraní mezí

extracelulárním prostředím a buňkou. Funguje jako buněčná ochrana, přenáší mechanické

signály z extracelulárního prostředí na buněčný cytoskelet a slouží ke komunikaci buňky

s okolním prostředí a s okolními buňkami [1]. Ve vyšších mnohobuněčných organizmech může

pokrývat nejen jednotlivé buňky, ale i celé orgány a celý organismus (kluzký povrch šupin ryb

je tvořen glykokalyx). Glykokalyx se skládá především z glykoproteinů a proteoglykanů,

ovšem její detailní struktura se mění dle buněčného typu a dle funkce, za které jsou dané buňky

v organismu zodpovědné a dle druhu organismu [2,3]. Dobře známá je např. glykokalyx

v trávicím traktu, kde má v sobě navázány trávicí enzymy, které štěpí oligomerní substráty,

jejichž produkty jsou ihned vstřebávány, a tím glykokalyx minimalizuje zvyšování

osmotického tlaku uvnitř trávicího traktu [4]. Za podobně specifické funkce zodpovídá

glykokalyx v cévním systému, kde se vyskytuje na apikálním (intraluminálním) povrchu

endoteliálních buněk [5]. Endoteliální glykokalyx (EG) byl objeven transmisní elektronovou

mikroskopií v roce 1966 [6]. Od té doby se v literatuře množí důkazy o jeho velmi důležité roli

ve fyziologii cévního systému, zejména v jeho kapilární části, tedy mikrocirkulaci [7–10].
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Obr.1: Schéma buňky s přítomností glykokalyx

Schématické znázornění přítomnosti glykokalyx lemující cytoplazmatickou membránu na

vnějším povrchu buňky. GCX – glykokalyx.  MUDr. David Astapenko.

GCX
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1.2 Ultrastruktura a biochemie endoteliálního glykokalyx

EG se skládá z proteoglykanů (PG), glykoproteinů (GP) a glykosaminoglykanů (GAG),

které tvoří složitou trojrozměrnou síť (Obr. 2). Jednotlivé složky budou dále detailně rozebrány.

Obr. 2: Ultrastruktura endoteliálního glykokalyx

Kresba znázorňuje ultrastrukturu endoteliálního glykokalyx. Centrální proteoglykany jako

např. syndekan–1 (Syn–1), procházející přes cytoplazmatickou membránu do intracelulárního

prostoru (IC), kde se kotví do buněčného cytoskeletu. Z cytoplazmatické membrány dále

vychází glykoproteiny (GP) a kyselina hyaluronová (HA) do extracelulárního prostoru (EC).

Na centrální proteiny jsou navázány glykosaminoglykany, zde reprezentovány heparan

sulfátem (HS). Ve struktuře glykokalyx jsou vázány plazmatické proteiny: lidský sérový

albumin (HSA), orosomukoid (OM).  MUDr. David Astapenko.
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1.2.1 Proteoglykany

PG jsou centrální strukturou EG tvořící podpůrnou kostru, na které jsou navázány GAG.

V EG byly popsány: syndekany, glypikany, perlekany, versikany, decoriny, biglykany

a mimekany[5]. Největší význam mají syndekany, které jsou vázány přes cytoplazmatickou

membránu na struktury cytoskeletu (tubulin, dynamin a -actinin), ke kterému poutají celou

strukturu EG v pravidelných ohniscích [11,12]. Ostatní PG jsou vázány pouze

na cytoplazmatickou membránu a dále jsou ve struktuře glykokalyx, kde tvoří rozpustné PG

interagující s ostatními GAG. V EG jsou nejvíce přítomny syndekan–1, 2 a 4, na které se vážou

z GAG zejména heparan sulfát (HS). Syndekan–1 je ze své rodiny největší (33 kDa) a v EG

nejhojnější [13].

1.2.2 Glykosaminoglykany

GAG jsou heteropolysacharidy složené z cyklických disacharidů (kyselina uronová

a hexosamin), které jsou různou mírou substituovány sulfáty. Dle typu disacharidů a dle míry

sulfatace byly v EG popsány následující typy GAG: HS, chondroitin sulfát (CS), dermatan

sulfát (DS), keratan sulfát a hyaluronan (HA, kyselina hyaluronová). HS je v EG nejvíce

zastoupen (50 – 90 %), dosahuje až 150 disacharidových jednotek (cca 30 kDa). CS a DS jsou

další nejvíce zastoupené GAG. V DS je epimerizací kyseliny glukuronové zastoupena kyselina

iduronová. HA je mezi GAG specifický v tom, že jeho struktura je disacharidový polymer

s různou délkou (až 3500 kDa) (Obr. 3), který není spojen s centrálním proteinem (syndekany).

Místo toho se váže přímo na receptor endoteliálních buněk CD44 [14]. Syntetizuje se jako

jediný GAG mimo Golgiho aparát, a to na cytosolové straně cytoplazmatické membrány. Díky

svému negativnímu náboji na karboxylových skupinách (bez sulfonizace) má hydratační

vlastnosti (podobně jako v prostředí extracelulární matrix) [12,15]. Struktura GAG

je ovlivňovaná mimo jiné i pH a iontovými silami (zejména interakce se sodnými kationty) [16]

a dále interakcemi se sérovými proteiny (zejména albumin a orosomukoid) [17]. Zmíněné vlivy

mohou na EG působit jak protektivně, tak destruktivně [18]. Interakce s proteiny a sodnými

kationty do jisté míry může modulovat kapilární permeabilitu a vazbu specifických proteinů,

potřebných např. při rozvoji zánětu [5,12].
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Obr. 3: Kyselina hyaluronová

Strukturní chemický vzorec kyseliny hyaluronové, která se skládá z opakujících se

disacharidových podjednotek: kyseliny D–glukuronové a N–acetylglukosaminu.

 MUDr. David Astapenko.

1.2.3 Glykoproteiny

GP interagující s EG jsou širokou škálou plazmatických proteinů zastávajících různé

fyziologické a imunitní funkce. GP tvoří též kotvící struktury EG, na které se váží kyseliny

sialové. Jejich počet a zastoupení jednotlivých typů závisí na aktivaci endoteliálních buněk.

Mezi jednotlivé typy GP patří: adhezní a signální molekuly, proteiny fluidokoagulační

rovnováhy a antioxidační enzymy. Z adhezních molekul jsou popsány selektiny (P–selektin

skladovaný ve Weibel–Paladeho tělíscích endoteliálních buněk a E–selektin indukovaný

působením cytokinů interleukinu–1 a TNF), integriny (např. V3 důležitý pro interakci

s trombocyty) a proteiny z rodiny imunoglobulinů (ICAM–1 a 2, VCAM–1 a PECAM–1, které

jsou důležité pro interakce krevních elementů, agregaci trombocytů a diapedézu leukocytů).

Z molekul s funkcí ve fluidokoagulační rovnováze je popsán komplex Ib–IX–V, fungující jako

receptor vWf, který zprostředkovává adhezi trombocytů [5].
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1.3 Fyzikální vlastnosti endoteliálního glykokalyx

Na základě své ultrastruktury nabývá EG specifických fyzikálních vlastností, které

determinují jeho chování a fyziologické funkce v mikrocirkulaci.

1.3.1 Hustota

Hustota EG určuje rychlost stlačení a zpětného nabytí přirozeného tvaru po interakci

s krevními elementy – po stlačení průchozími erytrocyty a po diapedéze leukocytů. Tento děj

je dále významně ovlivňován nábojem EG [12], který je daný interakcí mezi sodnými kationty

[19] a plazmatickými proteiny (zejména albuminem) [20]. Jako povšechně v celé biologii i zde

můžeme pozorovat tendenci k neutralitě. U EG je tato rovnováha dynamickým procesem, který

je neustále vyrovnáván a optimalizován dle aktuálních potřeb tkání v mikrocirkulaci (úroveň

metabolizmu, zánět, hojení, nádorový růst). Dlouhodobě narušená rovnováha na rozhraní

plazma – EG může mít nepříznivý dopad na orgánové funkce [21].

1.3.2 Permeabilita – fyzikální pohled

EG hraje zcela zásadní roli v permeabilitě kapilární membrány. Původně definovaný

Starlingův princip položil základní fyzikální vztah výměny tekutiny na arteriálním a venózním


[…]


6) V neposlední řadě stále přetrvává nutnost standardizace metod hodnocení EG a

hledání modelu standardizovaného poškození EG pro možnost testování léčebných

postupů jak již zavedených, tak nových, které mohou být v první fázi zacíleny pouze na

EG, případně na mikrocirkulaci.
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6. ZÁVĚRY

6.1 Experimentální studie

6.1.1 Změny výšky endoteliálního glykokalyx během náhlé zástavy oběhu

na experimentálním modelu srdeční zástavy u prasete domácího

Náhlá zástava oběhu s následující 20 minut trvající obnovou spontánní cirkulace

nevedly k významnému zvýšení parametru PBR, a tedy k alteraci EG na modelu srdeční

zástavy na praseti.

Hypotéza, že náhlá zástava oběhu vede k poškození EG, nebyla potvrzena.

6.1.2 Efekt akutně vzniklé hypernatrémie podáním hypertonického roztoku chloridu

sodného na endoteliální glykokalyx u králíka

Akutně vzniklá hypernatrémie navozená nitrožilním podáním hypertonického roztoku

NaCl byla spojena se zvýšením parametru PBR v sublingvální mikrocirkulaci. Zvýšení

parametru PBR nebylo doprovázeno podobným zvýšením plazmatické koncentrace

syndekanu–1, což naznačuje přechodný a pravděpodobně jen funkční efekt na EG spíše než

přímé poškození.

Hypotéza, že iatrogenně navozená hypernatrémie poškozuje EG, nebyla úplně potvrzena.

6.2 Klinické studie

6.2.1 Vliv tekutinové výzvy 500 ml fyziologického roztoku na endoteliální glykokalyx

v sublingvální mikrocirkulaci u zdravých dobrovolníků – pilotní studie

V naší studii jsme neprokázali poškození EG stanovitelné hodnocením parametru PBR

bezprostředně po podání tekutinového bolusu 500 ml F 1/1 v co nejkratším možném čase

u skupiny 12 zdravých dobrovolníků. Z hlediska makrohemodynamiky vedlo podání infuzního

roztoku k významnému snížení tepové frekvence, jiné změny nebyly pozorovány. Ačkoli jsme

nebyly v našem experimentu schopni zaznamenat významnou změnu parametru PBR, a tedy
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alterace EG u zdravých dobrovolníků, nelze zcela vyloučit, že k těmto změnám nemůže dojít

při expozici většího množství nitrožilně podaných roztoků na bázi F 1/1 nebo v delším časovém

úseku.

Hypotéza, že nadměrně rychlá tekutinová resuscitace vede k poškození EG, nebyla jasně

potvrzena.

6.2.2 Neuraxiální anestézie poškozuje endoteliální glykokalyx méně než celková

anestézie u pacientů operovaných pro náhradu kyčelního nebo kolenního kloubu

Elektivní náhrada kyčelního nebo kolenního kloubu vedla k významnému zvýšení

parametru PBR, což poukazuje na poškození EG během chirurgického výkonu. Podstoupení

výkonu v neuraxiální anestézii vedlo k významně menšímu zvýšení parametru PBR ve srovnání

s celkovou anestézií což naznačuje menší dopad na mikrocirkulaci volbou anesteziologické

techniky a bylo spojeno s menším výskytem pooperačních komplikací.

Hypotéza, že celková anestézie poškozuje EG více než celková anestézie, byla potvrzena.

6.2.3 Analýza sublingválního mikrovaskulárního endoteliálního glykokalyx u pacientů

v intenzivní péči – prospektivní observační studie

Hodnoty PBR pacientů v intenzivní péči vykazovaly vysokou variabilitu, která

neumožňuje jejich praktické využití v predikci sepse nebo pozitivní bilance tekutin. Vyšší

hodnoty PBR byly spojeny se septickým šokem, pozvolným vznikem kritického stavu

a přítomností CRRT. Hodnocení EG v klinických studiích by mělo být založeno na kombinaci

více metod.

Hypotéza, že tíže stavu pacienta v intenzivní péči a metody náhrady orgánových funkcí

poškozují EG, nebyla plně prokázána.

6.2.4 Vliv podání tukové emulze v rámci parenterální výživy na integritu endoteliálního

glykokalyx u pacientů po chirurgickém výkonu – mikroskopická a biochemická

pilotní studie

Infuze tukové emulze trvající šest hodin nebyla spojena s významnými změnami EG

hodnocenými parametrem PBR a plazmatickou koncentrací syndekanu–1.

Hypotéza, že podání tukové emulze poškozuje EG, nebyla potvrzena.
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6.2.5 Vliv poruch metabolizmu lipidů na endoteliální glykokalyx – pilotní observační

studie

V naší pilotní studii jsme prokázali statisticky významně rozdílnou míru poškození EG

u pacientů s korigovanou dyslipidémií na terapii statiny a u pacientů se syndromem krátkého

střeva s pomocnou DDPV. Hodnoty zvolených ukazatelů stavu EG byly u pacientů

s dyslipidémií srovnatelné se zdravou populací, což poukazuje na možný protektivní vliv

statinů na EG. Prokázali jsme středně silnou korelaci mezi rozpadovým produktem EG,

syndekanem–1 a celkovým cholesterolem a LDL částicemi. Naše nálezy korespondují s údaji

v literatuře a potvrzují, že EG může být jedním z terapeutických cílů v prevenci vzniku

aterosklerózy.

Hypotéza, že porucha metabolizmu tuků koreluje s poškozením EG, byla potvrzena.

6.2.6 Hodnocení stavu endoteliálního glykokalyx u zdravých dobrovolníků – observační

studie

Studie prezentuje hodnocení EG u mladých zdravých jedinců použitím

videomikroskopické metody s parametrem PBR a biochemického stanovení koncentrace

syndekanu–1. Výsledky mohou být použity k porovnání s kohortami stejně starých jedinců

nebo v přehledových článcích.
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