Přednosta: MUDr. Tomáš Vymazal, Ph.D., MHA
Vrchní sestra: Mgr. Taťána Maňasová
tel: 22 443 5401, 5402 fax : 22 443 5420

Děkanát LF UK v Hradci Králové
studijní oddělení
k rukám paní Petry Malé
Šimkova 870
500 03 Hradec Králové

Praha, 13. 5. 2019

Oponentský posudek dizertační práce:

**MUDr. David Astapenko: Alterace glykokalyx v kritických stavech a během velkých operačních výkonů a možnosti jeho protekce**

Byl jsem pověřen (viz příloha) vypracováním posudku dizertační práce, kterou v rámci ukončení doktorského studia v programu Chirurgie na Lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Hradci Králové předložil MUDr. David Astapenko. Byl mi předložen autoreferát i práce samotná. Autoreferát i dizertační práce splňují všechny požadované formální předpoklady. Práce je řádně svázaná, obsahuje 93 stránek vlastního textu, je doplněna seznamem používaných zkratk a rozsáhlé relevantní literatury. Je psána dobrou češtinou, s minimálními překlepy. Statistické hodnocení experimentálních výsledků používá přiměřené metody a je na vysoké úrovni.

Zvolené téma je vysoce aktuální. Téma glykokalyx a její existence, složení, funkce a chování za fyziologických i patologických okolností je základního významu. Zásadním způsobem ovlivňuje náš náhled na chování mikrocirkulace i rozdělení tělesných tekutin mezi intravaskulárním a intersticiálním prostorem ve zdraví i v nemoci. V naší odborné literatuře nebylo toto téma dosud podrobněji diskutováno a proto lze práci kolegy Astapenka oprávněně považovat za přelomovou a průkopnickou.

Samotná úvodní část dizertační práce je odborně vysoce hodnotná. Přehledně je popsán glykokalyx jako subcelulární struktura specifického biochemického složení. Na úrovni současného stavu poznání jsou popsány její fyzikální vlastnosti, fyziologická funkce a souvislosti s toho vyplývající. Je uvedena role endoteliální glykokalyx v patofyziologii mikrocirkulace. Závěrem úvodní části se autor zabývá metodami vizualizace a výzkumu endoteliální glykokalyx. Je popsán vývoj metod přímého zobrazení, kriticky

zhodnocen jejich přínos a možnosti využití. Pro sledování *in vivo* jsou daleko důležitější metody nepřímého zobrazení a z nich vyplývající hodnocení stavu endoteliální glykokalyx za různých podmínek. Při vlastní originální experimentální činnosti dr. Astapenko používal ortogonálně polarizovanou spektrální mikroskopii (OPS). Současné technologie využívají náročné automatizované výpočetní algoritmy a měří tak intravitálně - nepřímo - tloušťku vrstvy endoteliální glykokalyx (PBR – *perfused boundary region*). Jinou možností je hodnocení hladin z poškozené endoteliální glykokalyx v plasmě. Poškození zvyšuje plasmatickou hladinu některých proteoglykanů. Obě metody - ortogonálně polarizovanou spektrální mikroskopii (OPS) i sledování hladiny proteoglykanů v plasmě – byly dále v experimentální a klinické části práce využívány.

Autor jasně vymezil specifické cíle své dizertace: popsat endoteliální glykokalyx v experimentálních modelech a ve vybraných klinických stavech, identifikovat možnosti ochrany glykokalyx a kriticky zhodnotit přínos samotné metody PBR. Formuloval jasné pracovní hypotézy, které měly být potvrzeny či vyvráceny. Tyto hypotézy, stejně jako metodika studií, byly založeny na jasné představě o fungování glykokalyx a měly nepochybnou biologickou racionalitu.

Experimentální studie byly provedeny na prasatech a králících. Všechna pravidla příslušná pro experiment na zvířeti byla důsledně respektována. V pokusu na praseti nebyla potvrzena hypotéza, že náhlá zástava oběhu vyvolaná navozenou komorovou fibrilací vede k poškození glykokalyx. Hypotéza, že akutně vzniklá hypernatrémie u králíka vyvolaná podáním hypertonického roztoku NaCl poškozuje glykokalyx nebyla zcela potvrzena. Při sledování mikrocirkulace metodou OPS a měření PBR sublinguálně bylo sice zaznamenáno hraniční ztenčení glykokalyx, na obnažené pia mater to však pozorováno nebylo. Hladiny syndekanu v plasmě ovlivněny nebyly.

Klinické studie byly zaměřeny na chování glykokalyx v celé řadě situací, s nimiž se v praxi běžně setkáváme. I zde byla dodržena všechna příslušná regulatorní omezení a pravidla. U dobrovolníků se nepodařilo jasně prokázat, že nadměrně rychlá tekutinová resuscitace vede k poškození endoteliální glykokalyx. Jak sám badatel uvádí, důvod může být i v metodologii studie a hodnocení výsledků. Bylo potvrzeno, že endoteliální glykokalyx je méně narušena, pokud je při operativních náhradách velkých kloubů použita neuroaxiální blokáda. Parametr PBR byl vyšší při užití celkové anestézie. Hodnoty téhož parametru se u pacientů v intenzivní péči ukázaly vysoce variabilní. S ohledem na velikost a pestrost souboru nemocných i na použité léčebné intervence nelze činit zásadní závěry. Pozorování jsou však nepochybně cenná. Obdobně, nebylo prokázáno, že by v rámci nitrožilní výživy podaná tuková emulze poškozovala endoteliální glykokalyx. I zde tak zřejmě hrála roli velikost souboru nemocných a jejich pestré složení. Naopak bylo prokázáno, že porucha metabolismu lipidů koreluje s mírou poškození endoteliální glykokalyx a nabízí se i možnost potvrzení ochranného vlivu statinů u dyslipidémických pacientů. Observační studie u zdravých mladých dobrovolníků přinesla dosud nedostupná či neúplná data, použitelná v budoucích srovnávacích studiích.

Výsledky práce jasně naznačují, že každou terapeutickou intervenci je nutno hodnotit z pohledu jejího dopadu na mikrocirkulaci. Toto hodnocení nemůže být nikdy úplné, nezhodíme-li důsledky stonání i léčby na glykokalyx. V tom nepochybně spočívá přelomový a průkopnický význam předkládané dizertace.

Dle oponenta práce MUDr. Davida Astapenka **splňuje veškeré požadavky na dizertační práci** a je vhodná k obhajobě. Práce jednoznačně prokazuje předpoklady autora k samostatné vědecké práci a doporučuji udělení titulu Ph.D.

Oponent má jednu výhradu a jeden dotaz.

Není pravdou, že pravidla Evropské resuscitační rady doporučují u intubovaných sekvenci 30 kompresí hrudníku následovanou 2 vdechy (s. 39 dizertace). Při zajištění dýchacích cest tracheální rourkou se postupuje asynchronně a nepřerušovaně: cca 100-120 kompresí a 10 dechů za minutu nezávisle na kompresích (viz cit. 107, dále viz s. 20; Truhlář, A. (edit.): Doporučené postupy pro resuscitace ERC 2015: souhrn doporučení. Urgentní medicína 20, roč. 18, mimoř. vydání).

Opravňuje zjištění klinické studie u pacientů operovaných pro náhradu kyčelního nebo kolenního kloubu k formulaci závěru, že neuroaxiální anestézie poškozuje endoteliální glykokalyx méně než anestézie celková? Všichni pacienti prodělali velmi robustní operační výkon spojený s krevní ztrátou. Nebyla by přesnější formulace, že neuroaxiální blokáda tak představuje větší ochranu pacienta před stresem s výkonem souvisejícím než anestézie celková?

Prof. MUDr. Karel Cvachovec, CSc., MBA
Em. přednosta KARIM 2. LF UK a FN Motol
Přednosta Katedry KAIM IPVZ Praha

příloha